15. corpus ejus leniter ex oleo vetere, cum capite excepto ventre, permulceatur) In Codd. Med. 1. et Vat. VIII. deest vox *vetere*. Caesar. Pant. Constant. et Steph. legunt corpus ejus ex oleo vetere cum capite (excepto ventre) permulceatur; sed perperam, ut apparet ex his quae paulo post sequuntur: iterum vehementer perfricetur sic, ut neque venter, neque caput contingatur.

16. longa et recta) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. recta et longa.

17. per caput) Duae hae voces in quibusdam Codd. desunt. Lindenius leg. *super caput*.

18. caput radat) Caesarius, et alii, in quibus est Lindenius, leg. *caput radatur*.

19. jugulati gladiatoris calido sanguine epoto &c.) Lindenius, *poto*. Plinius lib. 28. cap. 1. sect. 2. *Sanguinem quoque gladiatorum bibunt, ut bibentibus procul sint comitiales morbi: quod spectare facientes in eadem arena feras quoque, horror est. Are-*

taeus lib. 1. Diurn. Morb. cap. 4. *Nonnullos vidi, nuper jugulati hominis vulnere phialam subjicientes, atque inde haustum cruorem bibentes. O ingentem necessitatem, quemdam sustinere, malo malum depellere! Atqui ex eo ad sanitatem, nec ne, isti pervenerunt, nemo vere mihi affirmare potest.*

20. se liberarunt) Manut. Gryph. Constant. et Stephan. leg. *sese liberarunt*.

21. Quod ad medicum vero pertinet) Linden. Quod ad medicinam vero pertinet.

22. ferro candenti) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. *ferro candente*.

23. in occipitio, et infra quoque, qua &c.) Sic legendum, non, ut est in libris omnibus, *in occipitio quoque, et infra, qua &c.*

24. exercitatione, multa frictione, cibisque &c.) In Ed. Lindenii desunt duae voces *multa frictione*.

XXIV.

\* AEquè notus est morbus, quem interdum arquatam, interdum regium nominant. <sup>1</sup> Quem Hippocrates ait, si post septimum diem febricitante aegro supervenit, tutum esse; mollibus tantummodo praecordiis substantibus: Diocles ex toto, si post febrem oritur, etiam prodesse; si post hunc febris, occidere. Color autem eum morbum detegit, maxime oculorum, in quibus quod album esse debet, fit luteum. Soletque accedere et sitis, et dolor capitis, et frequens singultus, et praecordiorum dextra parte durities, et ubi corporis vehemens motus est, spiritus difficultas, membrorumque resolutio: atque ubi diutius manet morbus, totum corpus cum pallore quodam inalbescit. Primo die abstinere aegrum oportet; secundo ducere alvum: tum si febris est, eam victus genere discutere; si non est, <sup>2</sup> scammoniam potui dare, vel cum aqua betam albam contritam, vel cum aqua malsa nuces amaras, absinthium, anisum sic, ut pars hujus minima sit. Asclepiades aquam quoque salsam, et quidem per biduum, purgationis causa bibere cogebat, iis quae urinam movent rejectis. Quidam superioribus omissis, per haec, et per eos cibos qui extenuant, idem se consequi dicunt. <sup>3</sup> Ego utique si satis virium est, validiora; si parum, <sup>4</sup> imbecilliora auxilia praefero. Si purgatio fuit, post eam triduo primo modice cibum oportet assumere ex media materia, et vinum bibere graecum salsum, <sup>5</sup> ut resolutio ventris maneat: tum altero triduo validiores cibos, et carnis quoque aliquid esse, <sup>6</sup> intra aquam manere: deinde ad superius genus victus reverti, cum eo, ut magis satietur; omisso graeco vino, <sup>7</sup> bibere integrum, austerum, atque ita per haec variare, ut interdum acres quoque cibos interponat, interdum ad salsum vinum redeat. Per omne vero tempus utendum est exercitatione, frictio-

1. *Quem Hippocrates ait*) in Aphor. 63. Sect. 4. in praecedenti autem Aphor. 62. *Quibus morbus regius ante diem septimum abortus fuerit, malum.* Aphorismum hunc spectat Plinius, qui lib. 26. cap. 12. sect. 76. ita scribit: *Hippocrates ante septimum diem in febre mortiferum signum esse docuit. Nos scimus vixisse aliquos etiam ab hac desperatione.* Hippocrates pronuntiavit malum id signum esse: sed etiam ex morbis cum malis signis aliqui evadunt. Harduinus legit *Hippocrates a septimo die &c.* ex omnibus, ut testatur, libris tum scriptis, tum editis. Sed aut Plinii Codices corrupti sunt, aut Plinius depravato aliquo Hippocratis Codice usus est. Itaque etiam in Plinio multi legunt *ante septimum diem.*

2. *scammoniam*) Ita Ed. Stephani; Cod.

Med. 1. et Vat. VIII. *scamoniæ*; alii Codd. ceteraeque Edd. antiquae, *scamoneam*; Ed. Lindeniana, *scamoneam*. In Codd. Med. 1. atque in Vat. VIII. lib. 5. cap. 6. est *scammonia*.

3. *Ego utique*) Ita Ed. Lindenii; Codd. Mss. et antiquae Edd. *Ego ubique*.

4. *imbecilliora*) Al. *imbecillia*.

5. *ut resolutio ventris maneat*) Lindenius, *ut solutio ventris remaneat*.

6. *intra aquam manere*) Idem, *intraquam aquam manere*.

7. *bibere integrum*) Ita omnes veteres libri. Vinum integrum videtur esse vini graeco, quod quasi corruptum est aqua marina, vel sale. Vide Caionem cap. 24. R. R. et Columellam lib. 12. cap. 37. Lindenius leg. *nigrum*.

ne: <sup>1</sup> si hiems est, balneo; si aestas, frigidis natationibus: lecto etiam, et conclavi cultiore, <sup>2</sup> lusu, joco, ludis, <sup>3</sup> lascivia, per quae mens exhilaretur: ob quae regius morbus dicitur videtur. Malagma quoque quod digerat, super praecordia datum prodest; vel arida ibi ficus <sup>4</sup> imposita, si jecur aut lienis affectus est.

\* Ignotus autem paene in Italia, <sup>1</sup> frequentissimus in quibusdam regionibus is morbus est, quem <sup>2</sup> *ἑλεφαντίασιον* Graeci vocant: isque longis adnumeratur. <sup>3</sup> Totum corpus afficitur ita, ut ossa quoque vitiari dicantur. Summa pars corporis crebras maculas, crebrosque tumores habet; rubor earum paulatim in atrum colorem convertitur; summa cutis inaequaliter crassa, tenuis, dura, mollisque, quasi squamis quibusdam exasperatur; corpus emacrescit; os, surae, pedes intumescunt: ubi vetus morbus est, digiti in manibus pedibusque sub tumore conduntur, febricula oritur, quae facile tot malis obrutum hominem consumit. Protinus ergo inter initia sanguis <sup>4</sup> per biduum mitti debet, aut nigro veratro venter solvi: <sup>5</sup> adhibenda tum, quanta sustineri potest; inedia est: paulum deinde vires reficiendae, et ducenda alvus: post haec, ubi corpus levatum est, utendum est exercitatione, praecipueque cursu: sudor primum labore ipsius corporis, deinde etiam siccis sudationibus evocandus: frictio adhibenda: moderandumque inter haec, ut vires conserventur. Balneum rarum esse debet; cibus sine pinguibus, sine glutinosis, sine inflantibus: vinum, praeterquam primis diebus, recte datur. Corpus contrita plantago et illita optime tueri videtur.

\* Attonitos quoque raro videmus; <sup>1</sup> quorum et corpus et mens

8. si hiems est) Linden. et si hiems est.

9. lusu, joco, ludis) Ita olim hunc locum restitui ex Cod. Med. 1. in quo est *lusu coludis*. Vat. VIII. habet *lusuico ludis*; Lib. Guilandini plane, *lusu, joco, ludis*. In aliis Codd. et in Edd. antiquis legit. *clauso loco, ludis*; in Ed. Lindenii, *visu, loco, ludis*. Sed quis ita loquatur, *utendum est visu*? Trillerus duplicem lectionem proponit: *lusu, joco, ludis*; et *visu, joco, ludis*. Krausius in textu habet *clauso loco, ut et ludis*; ut est in margine Ed. Constantinianae; sed legendum putat *celso loco*.

10. lascivia, per quae &c.) Lindenius, *lascivia, aliis, per quae &c.*

11. imposita) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. *superimposita*.

1. frequentissimus in quibusdam regionibus) Lucretius lib. 6. de R. N. Est *elephas morbus, qui propter flumina Nili*

*Gignitur Aegypto in media, neque praeterea usquam.*

2. *ἑλεφαντίασιον*) Ita in Mss. atque in Edd. Stephani, et Lindenii; in Edd. sez primis, *elephantian*; in aliis Edd. *ἑλεφαντίαν*, ut habet ab alia manu Cod. Med. 17.

3. *Totum corpus afficitur*) Cod. Vat. VIII. Liber Guilandini, et Ed. Lindenii, *Quo totum corpus afficitur*.

4. *per biduum*) Quidam Constantini Codex, *per triduum*.

5. *adhibenda tum, quanta sustineri potest &c.*) Lindenius, *adhibenda triduum, quanta sustinere potest &c.*

1. *quorum et corpus et mens stupet. Fit interdum ictu fulminis &c.*) Servius ad locum illum Virgillii lib. 3. Aeneid. *Talibus attonitus visis, et voce deorum, ita scribit: proprie attonitus dicitur, cui casus vicini fulminis, et sonitus sonituum dant*

stupet. Fit interdum ictu fulminis, interdum morbo: *ἀποπληξία* hunc Graeci appellant. His sanguis mittendus est: veratro quoque albo, vel alvi ductione utendum. Tum adhibendae frictions, et ex media materia minime pingues cibi; quidam etiam acres; <sup>3</sup> a vino abstinendum.

XXVII. \* At resolutio nervorum frequens ubique morbus est: sed interdum tota corpora, interdum partes infestat. Veteres auctores illud *ἀποπληξία*, hoc *παράλυσιν* nominaverunt: nunc utrumque *παράλυσιν* appellari video. Solent autem <sup>4</sup> qui per omnia membra vehementer resoluti sunt, celeriter rapi: <sup>5</sup> ac si correpti non sunt, diutius quidem vivunt; sed raro tamen ad sanitatem perveniunt, et plerumque miserum spiritum trahunt, memoria quoque amissa. In partibus vero <sup>6</sup> numquam acutus, saepe longus, <sup>7</sup> fere insanabilis morbus est. Si omnia membra vehementer resoluta sunt, sanguinis detractio <sup>6</sup> vel liberat, vel occidit: aliud curationis genus vix umquam sanitatem restituit, saepe mortem tantum differt, vitam interim infestat. Post sanguinis missionem, si non redit et motus et mens, nihil spei superest: si redit, sanitas quoque prospicitur. At ubi pars resoluta est, <sup>7</sup> pro vi et mali, et corporis, vel sanguis mittendus, vel alvus ducenda. Ce-

*superorem*. Vide Senecam lib. 1. Natur. Quaest. cap. 27.

2. *ἀποπληξία* hunc Graeci appellant) Morbus quem Celsus hic describit, et a Graecis *ἀποπληξία* appellari ait, is est, quem alii *κατάληψιν* vocant; ut jampridem docuerunt Switenius, et Morgagnus: Sed cum Celsus in capite proxime sequenti dicat, nervorum resolutionem quae tota corpora infestat, *ἀποπληξία* a veteribus auctoribus vocatam fuisse, Morgagno non videtur verisimile duos morbos adeo diversos eodem nomine a Graecis esse appellatos; ideoque suspicatur vocem *ἀποπληξία* hoc in loco mendosam esse. Fortasse totum hoc membrum addititium est. In Ed. Lindenii legit. hunc *ἀποπληξία* Graeci appellant.

3. *a vino abstinendum*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. et a vino abstinendum.

1. *interdum tota corpora*) Membrum hoc in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. deest.

2. *qui per omnia membra vehementer resoluti sunt* (&c.) Hippocrates Aphor. 42. Sect. 2. *Solvere apoplexiam fortem impossibile, levem vero, non facile*. In Codd. Med. 1. et Vat. VIII. legit. *qui per omnia membra resoluti sunt*.

3. *ac si correpti non sunt*) si morte celeriter rapti non sunt. Ita legitur in Codd. multis, et in Ed. Lindenii; in Med. 1. et Vat. VIII. aliisque Codd. atque in Edd. antiquis, *correcti*. Sed neutrum videtur recte habere.

4. *numquam acutus*) In Cod. Vat. VIII. et in Ed. Lindenii legit. *nonnumquam acutus*; sed perperam. Nam morbus hic, ubi in partibus est, numquam hominem celeriter rapit.

5. *fere insanabilis*) Veteres libri habent *fere sanabilis*; Ed. Constantini in margine, *insanibilis*, mendose pro *insanabilis*. Sic autem legendum esse docet Bartholinus de Paralyt. Nov. Testam. itaque legit Lindenius.

6. *vel liberat, vel occidit*) Ita plerique Codices. Med. 1. et Vat. VIII. omnesque Edd. *vel occidit, vel liberat*.

7. *pro vi et mali et corporis, vel sanguis mittendus, vel alvus ducenda*) Ita in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. Alii Codd. atque Edd. sex primae, et Manutianae habent *providet malo corporis, vel sanguis missus, vel alvus ducta*; aliae Edd. *proderit malo corporis, vel sanguis missus, vel alvus ducta*; Ed. Lindenii, *pro vi et malo corporis, vel sanguis mittendus est, vel alvus ducenda*, ut est in margine Constantiniana.

tera eadem in utroque casu facienda sunt; siquidem vitare praecipue convenit frigus; paulatimque ad exercitationes revertendum est sic, ut ingrediatur ipse protinus, si potest; si id crurum imbecillitas prohibet, vel gestetur, vel motu lecti concutiatur: tum id membrum<sup>8</sup> quod deficit, si potest, per se,<sup>9</sup> sin minus, per alium moveatur, et vi quadam<sup>10</sup> ad consuetudinem redeat. Prodest etiam torpentis membri summam cutem exasperasse, vel urticis caesam, vel imposito sinapi sic, ut ubi rubere coeperit corpus, haec removeantur. Scilla quoque contrita, bulbique contritum ture recte imponuntur. Neque alienum est,<sup>11</sup> resina cutem tertio quoque die diutius vellere, pluribus etiam locis; aliquando sine ferro cucurbitulas admovere. Vnctioni vero aptissimum est vetus oleum, vel nitrum aceto et oleo<sup>12</sup> mixtum. Quin etiam fovere aqua calida marina, vel, si ea non est, tamen salsa magnopere necessarium est.<sup>13</sup> Ac si quo loco vel naturales, vel etiam manufactae tales natationes sunt, iis potissimum utendum est; praecipueque in his agitanda membra, quae maxime deficiunt: si id non est, balneum tamen prodest. Cibis esse debet ex media materia, maximeque ex venatione; potio sine vino aquae calidae: si tamen vetus morbus est, interponi quarto vel quinto die purgationis causa vinum graecum salsum<sup>14</sup> potest. Post coenam utilis vomitus est.

\* Interdum vero etiam nervorum dolor oriri solet. In hoc 2.

8. quod deficit) Ita Ed. Lindenii; veteres libri, quod deficiet. Paulo infra libri omnes, membra quae maxime deficiunt.

9. sin minus) Ita in Cod. Vat. VIII. et in Ed. Lindenii; in aliis Codd. et in Edd. antiquis, si minus.

10. ad consuetudinem redeat) Ita in Codd. Med. I. et Vat. VIII. Eodem modo lib. 7. cap. 6. dicitur, deinde ad consuetudinem redire. Alii Codd. et omnes Edd. habent ad consuetudinem suam redeat.

11. resina cutem tertio quoque die diutius vellere, pluribus etiam locis &c.) Lindenius haec verba ita dividit: resina cutem tertio quoque die diutius vellere; pluribus etiam locis, aliquando, sine ferro, cucurbitulas admovere.

12. mixtum) Stephanus, & Lindenius, admixtum.

13. Ac) Alii, At.

14. potest) Alii, prodest.

1. nervorum dolor oriri solet) dolor scilicet tendinum, et ligamentorum: haec enim Celsus nervos appellare solet. Videtur

autem is morbus esse, quem nunc rheumatismum, sive arthritidem vocant, diversum a podagra chiragraque; quae a Celso articulorum vitia dicuntur. In prima parte capitis 8. lib. 2. articulorum vitia, ut podagrae chiragraeque, si juvenes tentarunt &c. et in secunda parte ejusdem cap. articuli vero cui sic dolent, ut super eos ex callo quaedam tubercula innata sint, numquam liberantur: quaeque eorum vitia vel in senectute coeperunt &c. Ea initio lib. 4. cap. 22. et 23. et 24. adnumerat iis morbis qui sunt in partibus; nervorum autem dolorem hic ponit inter eos corporis affectus qui certis partibus assignari non possunt; ut ostendunt ea verba cap. 1. proximi lib. 5. ea genera morborum, quae in totis corporibus ita sunt, ut iis certae sedes assignari non possint. In hoc morbo non vomitus, non urinae, non sudorem movendum, et in ipso potissimum dolore gestatione vehementi utendum esse docet; in dolore articulorum et urinae et sudorem movere jubet; et in podagra chiragraque, cum dolor urget, manserit gestari

casu non vomere, non medicamentis urinam movere, non exercitatione sudorem, ut quidam praecipunt, expedit. \* Bibenda aqua est, bis die in lectulo <sup>3</sup> leniter satis diu corpus perfricandum est, deinde retento spiritu: ab ipsa exercitatione potius superiores partes movendae: balneo raro utendum: mutandum subinde peregrinationibus coelum. Si dolor est, ea ipsa pars sine oleo, nitro ex aqua perungenda est; deinde involvenda, et subjicienda pruna lenis, et sulphur, atque ita id suffumigandum; idque aliquandiu faciendum, sed jejuno, cum bene jam concoxerit. Cucurbitulae quoque saepe dolenti parti admovendae sunt; pulsandusque leniter inflatis vesicis bubulis is locus est. Utile est etiam sevim miscere <sup>4</sup> cum hyoscyami et urticae contritis seminibus sic, ut omnium par modus sit, idque imponere: fovere aqua, in qua sulphur decoctum sit. Vtriculi quoque recte imponuntur aqua calida repleti, aut bitumen cum hordeacea farina mixtum. Atque in ipso potissimum dolore utendum gestatione vehementi est: quod in aliis doloribus pessimum est.

\* Tremor autem nervorum aequae vomitu, medicamentisque urinae moventibus intenditur. Inimica etiam habet balnea, asanasque sudationes. Bibenda aqua est: acri ambulatione utendum; <sup>1</sup> itemque unctionibus, frictionibusque, maxime per seipsum: pila, similibusque superiores partes dimovendae: cibo quolibet utendum, <sup>2</sup> dummodo concoctioni utique studeatur: secundum cibum curis abstinendum: rarissima venere utendum est. Si quando quis

(non tamen vehementer) deinde ferri in ambulationem, ibi se dimovere &c. Animadvertendum etiam, quaedam medicamenta quae partibus nervorum dolore affectis imponenda esse dicit, in articularum dolore idonea non esse.

2. *Bibenda aqua est: bis die in lectulo &c.*) Ita haec verba dividenda puto. Sic in sequenti sect. *Bibenda aqua est: acri ambulatione utendum.* Libri omnes habent *Bibenda aqua est bis die: in lectulo &c.*

3. *leniter satis diu corpus perfricandum est; deinde retento spiritu: ab ipsa exercitatione &c.*) Ita haec verba dividenda censent Facciolatus, et Morgagnus. In Codicibus, atque in Edd. sex primis, et Mamutianis sic distinguuntur: *leniter satis diu corpus perfricandum est, deinde retento spiritu ab ipsa exercitatione &c.* In aliis Edd. sic: *leniter satis diu corpus perfricandum, deinde retento spiritu, ab ipsa exercitatione &c.* Constantinus praepositionem ab delendam putat. Lindenius legit le-

*niter satis diu corpus perfricandum est; deinde, retento spiritu, in ipsa exercitatione &c.* Sed Facciolatus retinet *ab ipsa exercitatione*; quia id genus constructionis aliquanto quidem rarius, sed tamen latinum est: quod his exemplis confirmat: Cicero in Bruto cap. 16. *Graecus ab omni laude felicior;* et cap. 43. *a philosophia, a jure civili, ab historia instructor;* Avienus Fab. 31. *Aurus ab exiguo fallere dente boveum.*

4. *cum hyoscyami et urticae contritis seminibus*) Dioscorides lib. 4. cap. 69. tradit hyoscyami semen et assumptum, et extrinsecus impositum dolorem levare. Aliqui Codd. et Edd. Manutiorum habent *cum εὐκράμων* &c.; Ed. Lindenii, *cum cumini et urticae contritis seminibus.*

1. *itemque*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VII.; alii, et libri vulgari, *item.*

2. *dummodo concoctioni utique studeatur*) Sic lib. 1. cap. 1. *Prodest bis die potius, quam semel cibum capere, et semper quam plurimum, dummodo hunc concoquat.*

in eam prolapsus est, tum oleo leniter diuque in lectulo perfri-  
cari manibus puerilibus potius, quam virilibus debet.

\* Suppurationes autem quae in aliqua interiori parte oriun-  
tur, <sup>1</sup> ubi natae fuerint, primum id agere oportet per ea catapla-  
smata quae reprimunt, ne coitus inutilis materiae fiat; deinde  
si haec victa sunt, <sup>2</sup> per ea malagmata quae digerunt, ut dissi-  
petur. Quod si consecuti non sumus, sequitur ut evocetur; dein-  
de ut maturescat. Omnis tum vomicae finis est, ut rumpatur:  
indiciumque est pus vel alvo vel ore redditum. Sed nihil facere  
oportet, quo minus quidquid est puris <sup>3</sup> excedat. Utendum ma-  
xime <sup>4</sup> sorbitione est, et aqua calida. Vbi pus <sup>5</sup> ferri desiit, trans-  
eundum ad faciles quidem, sed tamen validiores et frigidos ci-  
bos, frigidamque aquam sic, ut ab egelidis tamen initium fiat.  
Primoque cum melle quaedam edenda, ut nuclei pinei, vel grae-  
cae nuces, vel <sup>6</sup> abellanae: postea submovendum id ipsum, quo  
maturius induci cicatrix possit. Medicamentum eo tempore ulce-  
ri est sucus assumptus vel porri vel marrubii, et omni cibo por-  
rum ipsum adjectum. Oportebit autem uti in iis partibus quae  
non afficiuntur, frictionibus; item ambulationibus lenibus: vitan-  
dumque erit, ne vel luctando, vel currendo, vel alia ratione sa-  
nescentia ulcera exasperentur. In hoc enim morbo perniciosus,  
ideoque omni modo cavendus sanguinis vomitus est.

1. ubi natae fuerint) Libri antiqui ha-  
bent ubi notae fuerint. Lindenius pro no-  
tae legit ortae; ego, natae, quod propius  
abest a notae.

2. per ea malagmata quae digerunt,  
ut dissipetur) videlicet materia. Ita infra;  
ut evocetur; deinde, ut maturescat. Sic  
autem reposui ex multis Codicibus; sed in iis  
est dissipentur. Med. 1. et Vat. VIII. ha-  
bent per ea malagmata quae digerunt,  
dissipetur; Edd. pleraeque, per ea mala-  
gmata quae digerunt, dissipentur. In mar-  
gine Ed. Costantiniana legitur ut per ea  
malagmata quae digerunt, ut dissipen-  
tur; in Ed. Lindenii, ut per ea malagma-  
ta, quae digerunt, dissipetur.

3. excedat) verbum excedo eodem sensu  
est in lib. 8. cap. 10. sect. 5. In canalis et  
inferiori parte foramina habere debet, per  
quae, si quis humor excesserit, descen-  
dat &c. Caesarius legit excidat; Linde-  
nius, exeat.

4. sorbitione) Ita Codd. Med. 1. et Vat.  
VIII. alii Codd. et omnes Edd. sorbitio-  
nibus.

5. ferri desiit) id est fluere. Sic lib. 5.  
cap. 25. sect. 8. sanguis multius fertur;  
cap. 28. sect. 12. ejusdem lib. ex carne pus  
laeve, album, copiosius fertur. Gryphius,  
Pantinus, Constantinus leg. fieri desiit;  
sed perperam. Ad locum illum Plinii lib. 32.  
cap. 10. sect. 42. Sanguinem fieri piscium  
cibo putant; sisti, polyto tuso illitoque;  
Harduinus haec adnotat: Sic Mss. omnes,  
non cieri; etsi sequitur sisti: Sanguinem  
fieri, gigni ex eo cibo significat, vimque  
hanc ei alimento inesse. Ego legerim san-  
guinem ferri.

6. abellanae) Ita in Codd. Med. 1. et  
Vat. VIII. in aliis, et in libris editis, avel-  
lanae.

7. quae non afficiuntur) Lindenius legit  
quae non afficiuntur.

A. CORNELII CELSI  
ARTIVM LIBER NONVS  
IDEM  
MEDICINAE QVARTVS.

I. \* **H**actenus reperiuntur ea genera morborum quae in totis corporibus ita sunt, ut iis certae sedes assignari non possint: nunc de iis dicam quae sunt in partibus. Facilius autem omnium interiorum morbi curationesque in notitiam venient, si prius eorum sedes breviter ostendero. Caput igitur, eaque quae in ore sunt, non lingua tantummodo palatoque terminantur, sed etiam quatenus oculis nostris exposita sunt. <sup>1</sup> In dextra sinistraque circa guttur venae grandes, quae *σφαγιτιδες* nominantur; itemque arteriae, quas *καρωτιδας* vocant, sursum procedentes ultra aures feruntur. <sup>2</sup> At in ipsis cervicibus glandulae positae sunt, quae interdum cum dolore intumescunt. Deinde duo itinera incipiunt: alterum asperam arteriam nominant: alterum <sup>3</sup> stomachum. Arteria exterior ad pulmonem; stomachus interior ad ventriculum fertur: illa spiritum; hic cibum recipit. Quibus cum diversae viae sint, qua coeunt, exigua in arteria sub ipsis faucibus <sup>4</sup> lingua est; quae cum spiramus, attollitur; cum cibum potionemque assumimus, arteriam claudit. Ipsa autem arteria dura et cartilaginosa in gutture assurgit; ceteris partibus <sup>5</sup> residit. Constat ex circulis quibusdam compositis ad imaginem earum vertebrarum quae in spina sunt: ita tamen, ut ex parte exteriori aspera,

A. CORNELII CELSI ARTIVM LIBER NONVS IDEM MEDICINAE QVARTVS) In Cod. Vat. VIII. deest libri huius inscriptio. In Med. 1. legitur *explicit liber III. incipit liber IIII.* in aliis, *Artium Aurelii Cornelii Celsi Liber VIII. Idem Medicinae Liber IIII.* in Ed. Lindenii, *LIBER QVARTVS. CAP. I.*

1. In dextra sinistraque) Fortasse legendum *Dextra sinistraque*; ut infra, *Haec viscera proximae, sed infra tamen posita dextra sinistraque sunt.*

2. At in ipsis cervicibus glandulae po-

sitae sunt) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. *Atque in ipsis cervicibus glandulae positae sunt.*

3. stomachum) Cicero lib. 2. de N. D. cap. 45. *Linguam ad radices ejus haerens, excipit stomachus. . . . Is utraque ex parte tonsillas attingens, palato extremo atque intimo terminatur.* Graeci *δισσώφων* appellant.

4. lingua) Ed. Lindenii, *lingula.*

5. residit) Ita Codd. multi, atque Ed. Lindenii; Cod. Med. 1. et Vat. VIII. ceteraque Edd. *residet.*

ex interiore stomachi modo laevis sit: eaque descendens ad praecordia cum pulmone committitur. <sup>6</sup> Is spongiosus, ideoque spiritus capax; et a tergo spinae ipsi junctus, in duas fibras unguulae bubulae modo dividitur. Huic cor annexum est, natura musculosum, in pectore sub sinistiore mamma situm; duosque quasi ventriculos habet. At sub corde atque pulmone transversum ex valida membrana septum est, quod a praecordiis uterum diducit; <sup>7</sup> idque nervosum, multis etiam venis per id discurrentibus, a superiore parte non solum intestina, sed jecur quoque lienemque discernit. <sup>8</sup> Haec viscera proxime, sed infra tamen posita dextra sinistraque sunt. <sup>9</sup> Jecur a dextra parte sub praecordiis ab ipso septo <sup>10</sup> orsum, <sup>11</sup> intrinsecus cavum, extrinsecus gibbum: quod prominens leviter ventriculo insidet, et in quatuor fibras dividitur. Ex inferiore vero parte ei fel inhaeret. <sup>12</sup> At lienis sinistra, non eidem septo, sed intestino <sup>13</sup> innexus est, natura mollis et rarus, longitudinis crassitudinisque modicae; isque paulum a costarum regione in uterum excedens, ex maxima parte sub his conditur. Atque haec quidem juncta sunt. <sup>14</sup> Renes vero diversi; qui lumbis sub imis costis inhaerent, <sup>15</sup> a parte earum rotundi, ab altera resimi; qui et venosi sunt, <sup>16</sup> et ventriculos habent, et tunicis <sup>17</sup> superconteguntur. Ac viscerum quidem hae sedes sunt.

6. *Is spongiosus*) Cicero lib. 2. de N. D. cap. 55. *In pulmonibus autem inest raritas quaedam, et assimilis spongiis mollitudo, ad hauriendum spiritum aptissima.*

7. *idque nervosum*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. *aeque nervosum*; sed perperam. Nam *aeque* referri non potest, nisi ad cor: id autem paulo ante dictum est musculosum esse. Revera septum quoque transversum musculorum est, excepta ea parte quam centrum appellant. Haec enim tendinosa, id est, ut Celsiano verbo utar, nervosa est.

8. *Haec viscera proxime &c.*) Ita Ed. Lindenii; libri antiqui, *Haec viscera proxima &c.*

9. *Jecur a dextra parte*) Fortasse legendum *Jecur dextra parte*. Sic infra, *At lienis sinistra*.

10. *orsum*) Al. *ortum*.

11. *intrinsecus cavum, extrinsecus gibbum*) Sic de calvaria lib. 8. cap. 1. *ex inferiore parte concava, extrinsecus gibba*. Lindenius leg. *intrinsecus cavum, extrinsecus gibberum est*.

12. *At lienis sinistra*) Lindenius, *At*

*lien in sinistra*.

13. *innexus*) Lindenius, *annexus*.

14. *Renes vero diversi, qui lumbis sub imis costis inhaerent*) Ita in Edd. Manutiorum. Pro *sub imis costis* Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. multae habent *sub imis coxis*; alii Codd. et Ed. Ruelli, *summis coxis*. Lindenius leg. *Renes vero divisi, qui lumbis sub imis coxis inhaerent*. Omnino male.

15. *a parte earum rotundi, ab altera resimi*) Ita ex emendatione Morgagni. Alii leg. *a parte earum resimi, ab altera rotundi*, ut est in Mss. videlicet altera voce in alterius locum perperam translata; quemadmodum lib. 2. cap. 4. *caput et pedes, ventre et lateribus frigentibus pro ventre et lateribus calentibus*.

16. *et ventriculos habent*) Lindenius haec verba omittit: quasi (ita scribit Morgagnus) *Hippocrates* (de Ossium Nat.) *non ita esset locutus*; etiam ipsi *renes* ventriculos habent.

17. *superconteguntur*) Ita Codd. Med. 1. et Vat. VIII. alii, *super teguntur*; libri editi, *super conteguntur*.

Stomachus vero, qui intestinorum principium est, nervosus a septima spinae vertebra incipit; <sup>18</sup> circa praecordia cum ventriculo committitur. Ventriculus autem, <sup>19</sup> qui receptaculum cibi est, constat ex duobus tergoribus; isque inter lienem et jecur positus est, utroque ex his paulum super eum ingrediente. Suntque etiam membranulae tenues, per quas inter se <sup>20</sup> tria ista connectuntur, jungunturque ei septo, quod transversum esse supra posui. Inde ima ventriculi pars paulum in dexteriores partes conversa, in summum intestinum coartatur. Hanc juncturam *πυλωρὸν* Graeci vocant, quoniam portae modo in inferiores partes ea quae excreturi sumus, emittit. Ab ea jejunum intestinum incipit, non ita implicitum: cui tale vocabulum est, quia numquam, <sup>21</sup> quod accipit, continet; sed protinus in inferiores partes transmittit. Inde tenuius intestinum est, in sinus vehementer implicitum: orbis vero ejus <sup>22</sup> per membranulas singuli cum inferioribus connectuntur; qui in dexteriores partes conversi, et e regione dexteroris coxae finiti, superiores tamen partes magis complent. Deinde id intestinum cum crassiore altero transverso committitur, quod a dextra parte incipiens, in sinisteriores pervium et longum est, in dexteriores non est; ideoque caecum nominatur. At id quod pervium est, late fasum atque sinuatum, minusque quam superiora intestina nervosum, ab utraque parte huc atque illuc volutum, magis tamen sinisteriores inferioresque partes tenens contingit jecur atque ventriculum; deinde cum quibusdam membranulis a sinistro rene venientibus jungitur; <sup>23</sup> atque hinc dextra recurvatum <sup>24</sup> in imo dirigitur, qua excernit; ideoque id ibi rectum intestinum nominatur. Contegit vero universa haec omentum, ex

18. circa praecordia) Ita Codd. Mss. Vulgo legitur ex Palavicino, ac circa praecordia.

19. qui receptaculum cibi est) Cicero lib. 2. de N. D. cap. 54. Sed cum alvi natura subjecta stomacho, cibi et protinus receptaculum sit.

20. tria ista connectuntur) ventriculus, lienis, jecur. Manutii; et Ruellius leg. omnia ista connectuntur, ut est in quibusdam Codicibus.

21. quod accipit) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. antiquae; alii Codd. et Ed. Lindenii; quod accipit.

22. per membranulas singuli cum inferioribus connectuntur) Lindenius leg. cum interioribus. Haec Morgagno videntur ex brato aliquo a Celso fuisse descripta; neque enim, inquit, nisi ex obvio animante ali-

qua, canis simili, mesaraeum spectasset, membranulas dixisset, aut certe adipem, unde crassesceret, his innasci, non siluisset, qui id in omento non erat taciturus.

23. atque hinc dextra recurvatum) Mallem atque hinc in dextram, vel in dextra recurvatum. Sic lib. 8. cap. 1. os, quod pectinem vocant. . . . rectius in viris, recurvatum magis in exteriora in feminis. Lindenius leg. atque hinc ad dextra recurvatum.

24. in imo dirigitur) in ima parte; ut in summo pro in summa parte lib. 8. cap. 1. lata scapularum ossa in imo cartilaginosa, posteriore parte velut innatant, quoniam nisi in summo, nulli ossi inhaerescunt. In margine Ed. Constantianae, et in Ed. Lindenii legit in ima dirigitur.

inferiore parte laeve et<sup>25</sup> strictum, ex superiore mollius; cui adeps quoque innascitur; quae sensu, sicut cerebrum quoque et medulla, caret. At a renibus singulae venae colore albae ad vesicam feruntur: *ὄυρητήρας* Graeci vocant, quod per eas inde descendentes urinam in vesicam destillare concipiunt. Vesica autem in ipso sinu nervosa et duplex, cervice plena atque<sup>26</sup> carnosa, jungitur per venas cum intestino, eoque osse quod pubi subest: ipsa soluta atque liberior est: aliter in viris atque in feminis posita. Nam in viris juxta rectum intestinum est, potius in sinistram partem inclinata; in feminis super genitale earum<sup>27</sup> sita est, superque elapsa ab ipsa vulva sustinetur. Tum in masculis iter urinae spatiosius et compressius a cervice hujus descendit ad colem: in feminis brevius et plenius super vulvae cervicem se ostendit. Vulva autem in virginibus quidem admodum exigua est: in mulieribus vero, nisi ubi gravidae sunt, non multo major, quam ut manu comprehendatur. Ea<sup>28</sup> recta tenuataque cervice, <sup>29</sup> quem canalem vocant, contra mediam alvum orsa, inde paulum ad dexteriores coxam convertitur; deinde super rectum intestinum progressa, illius feminae latera sua innectit. Ipsa autem ilia inter coxas et pubem imo ventre posita sunt. A quibus ac pube abdomen sursum versus ad praecordia pervenit; ab exteriori parte evidenti cute; ab interiori laevi membrana inclusum, quae omento jungitur; *περιτόναιος* autem a Graecis nominatur.

\* His veluti in conspectum quemdam, quatenus scire curanti necessarium est, adductis, remedia singularum laborantium partium exsequar, orsus a capite: sub quo nomine nunc significo

II.

25. *strictum*) Cod. quidam apud Constantinum, et Ed. Lindenii, *adstrictum*.

26. *carnosa*) In Codd. Med. 1. et Vat. VIII. legitur *nervosa*; sed perperam.

27. *sita est, supraque elapsa*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et Edd. antiquae, *posita est, superque elapsa*; Ed. Lindenii, *posita est; et superne lapsa*.

28. *recta tenuataque cervice*) Ita in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. atque in Ed. Lindenii. Alii Codd. ceteraque Edd. habent *recta continuataque cervice*. Quaerunt Anatomici, humanumne uterum, an bruti animalis Celsus descripsit. Quidam putant humanae magis quam brutorum vaginae convenire; multoque magis, quod super non, ut in brutis, sub recto intestino progredi dicitur: fatentur tamen in brutis quoque idem dici posse, si supino, ut fit in dissectionibus, corporis situ spectentur. Vide

Acta Eruditorum Lipsiensia an. 1745. m. Jun. p. 1. Morgagno pleraque quae in toto hoc capite traduntur, videntur potius ut in stante homine, quam ut in supino intelligi posse.

29. *quem canalem vocant*) Nunc vaginam appellant. Lindenius leg. *quam canalem vocant*.

1. *His veluti in conspectum &c.*) Ordo reliquorum capitum hujus libri in Ed. Lindenii confusus est et perturbatus; videlicet Cap. II. *Circa faciem*. Cap. III. *At si lingua*. Cap. IV. *Destillat*. Cap. III. *A capite*. Cap. IV. *Ut hoc*. 2. *Est etiam*. 3. *In interiore*. 4. *Tussis*. 5. *Magis terri*. Cap. V. *Faucibus*. Cap. VI. *Stomachus*. Ita caput ultimum *Ex quocumque ausero morbo quis convalescit* in ea Editione est. XXV. quod recte continuato ordine esse debet XXXII.

eam partem<sup>1</sup> quae capillo tegitur: nam oculorum, aurium, den-  
tium dolor, et si quis similis est, alias erit explicandus. In capite  
autem interdum acutus et pestifer morbus est, quam κεφαλαίαν  
Graeci vocant: cujus notae sunt horror validus, nervorum reso-  
lutio, oculorum caligo, mentis alienatio, vomitus sic, ut vox  
supprimatur; vel sanguinis ex naribus cursus sic, ut corpus fri-  
gescat, anima deficiat: praeter haec dolor intolerabilis, maxime  
circa tempora, vel occipitium. Interdum autem in capite longa  
imbecillitas, sed neque gravis, neque periculosa, per hominis  
aetatem est: interdum gravior dolor, sed brevis, neque tamen  
mortiferus; qui vel vino, vel cruditate, vel frigore, vel igne, aut  
sole contrahitur. Hique omnes dolores modo<sup>2</sup> cum febre, modo  
sine hac sunt; modo in toto capite, modo in parte; interdum sic,  
ut oris quoque proximam partem excrucient. Praeter haec<sup>3</sup> etiam-  
num invenitur genus, quod potest longum esse; ubi humor cu-  
tem inflat, eaque intumescit, et prementi digito cedit: ὄδροκέ-  
φαλον Graeci appellant. Ex his id quod secundo loco positum est,  
dum leve est, qua sit ratione curandum, dixi, cum persequeretur  
ea quae sani homines in imbecillitate partis alicujus facere de-  
berent. Quae vero auxilia sint capitis, ubi cum febre dolor est,  
eo loco explicatum est quo februm curatio exposita est. Nunc  
de ceteris dicendum est. Ex quibus id quod acutum est, et id  
quod supra consuetudinem intenditur, idque quod ex subita cau-  
sa, etsi non pestiferum, tamen vehemens est, primam curatio-  
nem habet, qua sanguis mittatur. Sed id, nisi intolerabilis<sup>4</sup> dolor  
est, supervacuum est: satiusque est abstinere a cibo; si fieri potest,  
etiam a potione; si non potest, aquam bibere. Si postero die dolor  
remanet, alvum ducere, sternumenta evocare, nihil assumere, nisi  
aquam. Saepe enim dies unus aut alter totum dolorem hac ratio-  
ne discutit; utique si ex vino vel cruditate origo est. Si vero in  
his auxilii parum est,<sup>5</sup> tonderi oportet ad cutem: deinde consi-